
Wir über uns
Die Mitglieder und deren parlamentarische MitarbeiterInnen sind:
Erwin Niederwieser, erwin.niederwieser@chello.at 
Bildungssprecher der SPÖ und stellv. Obmann des Unterrichtsausschusses
Jahrgang 1951
Studium der Rechte (Dr.jur.) und der Erziehungswissenschaften (Dr.phil.) an der Universität
Innsbruck.
Bildungspolitische Abteilung der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol (teilkarenziert) 
Debattenbeiträge in der XXIII. Gesetzgebungsperiode (seit Oktober 2006) 
Debattenbeiträge in der XXII. Gesetzgebungsperiode (seit Jänner 2003)
Debattenbeiträge in der XXI. Gesetzgebungsperiode (November 1999 – September 2002)
Debattenbeiträge in der XX. Gesetzgebungsperiode (März 1996 – Juli 1999)
Parl. MitarbeiterInnen:
Mag.iur. Daniel Fleissner, daniel.fleissner@parlinkom.gv.at
Tel: 01/40110/3949
Rupert Ascher, Rupert.Ascher@spoe-tirol.at

Josef Broukal, jb@netway.at
Wissenschaftssprecher der SPÖ und stellv. Obmann des Wissenschaftsausschusses
Jahrgang 1946
Redakteur 
ORF Information Hörfunk, später Fernsehen
Parl. Mitarbeiter:
Dominik Pezenka, dominik.pezenka@parlaminkom.gv.at

Kurt Gartlehner, gartlehner@ris.at
Jahrgang 1952
Ausbildung in Werkzeug- und Vorrichtungsbau an der HTL Waidhofen an der Ybbs (Ing.)
Unternehmensberater
Schwerpunkte im Ausschuss: Schnittstelle zu außeruniversitärer Forschung und KMUs
Parl. Mitarbeiterin:
Mag.a Dr. Petra Rubik, petra.rubik@parlinkom.gv.at

Gertraud Knoll, gertraud.knoll@spoe.at
Geboren am 7. Dezember 1958 in Linz.
Matura 1977 in Linz, 1977 bis 1982 Studium der Theologie in Wien, danach ein Jahr als
Universitätsassistentin für Systematische Theologie an der Uni Wien. Ab Juni 1985 als Pfarrerin in
Weppersdorf/Bgld. tätig ist. Seit Oktober 1994 Superintendentin der Evangelischen Diözese A.B.
Burgenland und damit die erste Frau Österreichs an der Spitze einer Diözese (bis 2002). Knoll
kandidierte 1998 als unabhängige Kandidatin für das Amt der Bundespräsidentin. 2002 Kandidatur
für die SPÖ bei den NR-Wahlen. Von Juni 2003 bis Dezember 2007 Leiterin der Zukunfts- und
Kulturwerkstätte der SPÖ. Von November 2005 bis November 2007 Bundesrätin. Seit November
2007 im Nationalrat.
Parl. Mitarbeiter: 
Marcus Gremel, marcus.gremel@parlinkom.gv.at

Andrea Kuntzl, andrea.kuntzl@spoe.at
Mitglied des Unterrichts- und Wissenschaftsausschusses 
Jahrgang 1958
Studium der Soziologie an der Universität Wien (Mag. phil.)
Schwerpunkte in den Ausschüssen:
Frauen im Bildungssystem, Berufstätige Studierende, Studiengebühren
Parl. MitarbeiterInnen:

mailto:erwin.niederwieser@chello.at
http://www.parlament.gv.at/portal/page?_pageid=907,177368&_dad=portal&_schema=PORTAL&P_PAD=DB&gp_code=XXIII
http://www.parlament.gv.at/portal/page?_pageid=907,177368&_dad=portal&_schema=PORTAL&P_PAD=DB&gp_code=XXII
http://www.parlament.gv.at/portal/page?_pageid=907,177368&_dad=portal&_schema=PORTAL&P_PAD=DB&gp_code=XXI
http://www.parlament.gv.at/portal/page?_pageid=907,177368&_dad=portal&_schema=PORTAL&P_PAD=DB&gp_code=XX
mailto:daniel.fleissner@parlinkom.gv.at
mailto:Rupert.Ascher@spoe-tirol.at
mailto:jb@netway.at
mailto:dominik.pezenka@parlinkom.gv.at
mailto:gartlehner@ris.at
mailto:petra.rubik@parlinkom.gv.at
mailto:marion.kugi@parlinkom.gv.at
mailto:gertraud.knoll@spoe.at
mailto:marcus.gremel@parlinkom.gv.at
mailto:andrea.kuntzl@spoe.at


Veronika Adensamer, veronika.adensamer@parlinkom.gv.at
Thomas Liebich, thomas.liebich@parlinkom.gv.at

Peter Marizzi
Geb. 4. 6.1947, Neunkirchen 
Angestellter
Volksschule, Hauptschule, Schlosserlehre 1961-1964, Abendschule; Präsenzdienst.
Tätigkeit beim Schoeller-Bleckmann-Werk Ternitz, Angestellter in verschiedenen Bereichen ab
1969, Leiter der Abteilung "Industrieansiedlung und Aufbau neuer Produktionen" 1986,
Zentralsekretär der SPÖ 1989-1993, Bundesgeschäftsführer der SPÖ 1993-1995, Geschäftsführer
der MPT Management Consulting Project Developing & Trading GmbH seit 1999.
Mitglied des Gemeinderates von Ternitz 1973, Stadtrat 1983, Bezirksparteivorsitzender-
Stellvertreter der SPÖ Neunkirchen, Bezirksparteivorsitzender der SPÖ Neunkirchen seit 2000,
Mitglied des Landesparteivorstandes der SPÖ Niederösterreich, Mitglied der Landesleitung der
Gewerkschaft der Privatangestellten Niederösterreich, Vertrauensmann der SPÖ und Subkassier
beim Schoeller-Bleckmann Werk Ternitz, Mitglied des Betriebsrates der Angestellten des
Schoeller-Bleckmann-Werkes Ternitz 1973, Betriebsratsobmann der Angestellten des Schoeller-
Bleckmann-Werkes Ternitz 1987.

Dr. Sabine Oberhauser
Geb. 30. August 1963 in Wien
Verheiratet, zwei Töchter
30.4. 1997 Fachärztin für Kinder und Jugendheilkunde 
31. 10. 1997 Ärztin für Allgemeinmedizin
2002 Abschluss zur akademischen Krankenhausmanagerin an der WU Wien
2003 MAS in Gesundheitsmanagement an der Donau Universität Krems
Seit September 1998 freigestellte Personalvertreterin in der Gewerkschaft der
Gemeindebediensteten HG II
Vorsitzende des Personalgruppenausschuss ÄrztInnen in der Gewerkschaft der
Gemeindebediensteten 
Vorsitzende der ARGE ÄrztInnen im ÖGB (2003)
Vizepräsidentin des BSA
Vorsitzende der BSA Frauen 
Vorsitzende der sozialdemokratischen ÄrztInnen Österreichs
Präsidialreferentin der Wiener Ärztekammer bis November 2006
Parl. Mitarbeiter:
Günter Lindner, günter.lindner@parlinkom.gv.at

Robert Rada, rada.r@spoe.at
Mitglied des Unterrichts- und Wissenschaftsausschusses
Jahrgang 1949
Pädagogische Akademie Baden und Studium der Geisteswissenschaften an der Universität Wien
(Dr.phil.)
Landesschulinspektor
Schwerpunkte in den Ausschüssen: Oberstufen-Reform, Bessere Nutzung der BMHS, Nahtstelle
Berufsausbildung – Lehrplatz
Parl. Mitarbeiter:
Roman Graf, roman.graf@spoe.at

Franz Riepl, franz.riepl@spoe.at
Mitglied des Unterrichts- und Wissenschaftsausschusses 
Jahrgang 1949
Ausbildung zum Elektromechaniker
Zentralsekretär
Schwerpunkte im Ausschuss: Berufsausbildung, Berufsweiterbildung, Erwachsenenbildung und
Berufsschulen
Parl. Mitarbeiter:
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Mag. Thomas Jank, thomas.jank@parlinkom.gv.at

Melitta Trunk, melitta.trunk@spoe.at
Jahrgang 1955
Studium der Germanistik und Anglistik-Amerikanistik an der Universität für Bildungswissenschaften
Klagenfurt (Mag.phil.)
Pädagogin
Schwerpunkte im Ausschuss: Frauen-Forschung, Forschung und Arbeitswelt, Universitäten –
Forschung – Wirtschaft, Arbeitslosigkeit – AkademikerInnen
Parl. Mitarbeiter:
Mag. Marion Kugi, marion.kugi@parlinkom.gv.at

Unterrichtsausschuss
Erwin Niederwieser, erwin.niederwieser@chello.at 
Bildungssprecher der SPÖ und stellv. Obmann des Unterrichtsausschusses
Jahrgang 1951
Studium der Rechte (Dr.jur.) und der Erziehungswissenschaften (Dr.phil.) an der Universität
Innsbruck.
Bildungspolitische Abteilung der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol (teilkarenziert) 
Debattenbeiträge in der XXIII. Gesetzgebungsperiode (seit Oktober 2006) 
Debattenbeiträge in der XXII. Gesetzgebungsperiode (seit Jänner 2003)
Debattenbeiträge in der XXI. Gesetzgebungsperiode (November 1999 – September 2002)
Debattenbeiträge in der XX. Gesetzgebungsperiode (März 1996 – Juli 1999)
Parl. MitarbeiterInnen:
Mag.iur. Daniel Fleissner, daniel.fleissner@parlinkom.gv.at
Tel: 01/40110/3949
Rupert Ascher, Rupert.Ascher@spoe-tirol.at

Josef Broukal, jb@netway.at
Wissenschaftssprecher der SPÖ und stellv. Obmann des Wissenschaftsausschusses
Jahrgang 1946
Redakteur 
ORF Information Hörfunk, später Fernsehen
Parl. Mitarbeiter:
Dominik Pezenka, dominik.pezenka@parlinkom.gv.at

Christian Faul, stmk-wz@spoe.at
Jahrgang 1949
Pädagogische Akademie 
Hauptschuldirektor
Schwerpunkte im Ausschuss: Lehrlingsausbildung, Facharbeitermangel
Parl. Mitarbeiterin:
Mag. Susanne Messner, susanne.messner@gmx.at

Andrea Kuntzl, andrea.kuntzl@spoe.at
Mitglied des Unterrichts- und Wissenschaftsausschusses 
Jahrgang 1958
Studium der Soziologie an der Universität Wien (Mag. phil.)
Schwerpunkte in den Ausschüssen:
Frauen im Bildungssystem, Berufstätige Studierende, Studiengebühren
Parl. MitarbeiterInnen:
Veronika Adensamer, veronika.adensamer@parlinkom.gv.at
Thomas Liebich, thomas.liebich@parlinkom.gv.at

Christine Lapp, christine.lapp@spoe.at
Jahrgang 1962 
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Studium der Politikwissenschaften und Publizistik an der Universität Wien (Mag. phil.) 
Redakteurin
Schwerpunkt im Ausschuss: Behinderte Kinder 
Parl. Mitarbeiterin:
Hiroshima Mandee, hiroshima.mandee@parlament.gv.at

Elmar Mayer, elmar.mayer@spoe.at
Geb. 13.3.1953
verheiratet, eine Tochter, zwei Söhne
Matura - Pädagogische Akademie in Feldkirch
1975–995 Volksschullehrer
1995–2006 Volksschuldirektor
Politische Laufbahn:
1976–1980 Landesvorsitzender SJ Vorarlberg
1980–1995 Gemeinderat in Götzis
1983–2006 Abgeordneter im Vorarlberger Landtag
1989–1992 Klubobmann im Vorarlberger Landtag
1995–1999 Landesvorsitzender SPÖ Vorarlberg

Christine Muttonen, christine.muttonen@spoe.at
Jahrgang 1954
Studium der Anglistik und Geschichte an der Universität Wien (Mag.phil.) und Ausbildung zur
Gestaltpädagogin und Berufsbegleitenden Beraterin für den schulschen Bereich
Lehrerin an einer HTL
Schwerpunkte im Ausschuss: Ganztagsschule, Kultur und Bildung, Bildungs – SchülerInnenberatung
Parl. Mitarbeiterin:
Suzana Lascsac-Kerec, suzana.lascsac-kerec@parlament.gv.at

Robert Rada, rada.r@spoe.at
Mitglied des Unterrichts- und Wissenschaftsausschusses
Jahrgang 1949
Pädagogische Akademie Baden und Studium der Geisteswissenschaften an der Universität Wien
(Dr.phil.)
Landesschulinspektor
Schwerpunkte in den Ausschüssen: Oberstufen-Reform, Bessere Nutzung der BMHS, Nahtstelle
Berufsausbildung – Lehrplatz
Parl. Mitarbeiter:
Roman Graf, roman.graf@spoe.at

Franz Riepl, franz.riepl@spoe.at
Mitglied des Unterrichts- und Wissenschaftsausschusses 
Jahrgang 1949
Ausbildung zum Elektromechaniker
Zentralsekretär
Schwerpunkte im Ausschuss: Berufsausbildung, Berufsweiterbildung, Erwachsenenbildung und
Berufsschulen
Parl. Mitarbeiter:
Mag. Thomas Jank, thomas.jank@parlinkom.gv.at
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